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Lidhja Demokratike e Kosovës ka për qëllim të 
avancojë vizionin saj si një prej partive të para 
pluraliste në rajon dhe të ushqejë frymën konstruk-
tive dhe institucionaliste të ndërtuar përgjatë 
periudhës së rezistencës dhe shtet-formimit. 
LDK më tutje synon të vazhdojë dhe të përforcojë 
marrëdhëniet e shkëlqyeshme ndërkombëtare me 
partitë simotër, qeveritë e shteteve aleate, asociacio-
net përkatëse politike dhe figurat perëndimore me 
ndikim botëror.

Rrjedhimisht, LDK mëton të sigurojë vazhdimësinë 
e trashëgimisë politike të saj dhe përçimin e vizionit 
të saj në të ardhmen përmes themelimit të një 
institucioni cilësor dhe të qëndrueshëm me karakter 
edukativ dhe zhvillimor. Ky institucion, Shkolla 
Politike e Lidhjes Demokratike të Kosovës, do të 
formësojë gjeneratat e reja të partisë në frymën e 
kultivuar nga LDK përgjatë dekadave dhe do ta 
bartin këtë vizion në të ardhmen.

Shkolla Politike do të përgatit anëtarët e partisë dhe 
të tjerë me njohuritë dhe shkathtësitë e nevojshme 
për karrierë politike. Shkolla do të aplikojë qasje 
teorike dhe praktike, do të mbulojë mësimet më të 
rëndësishme në aspektin historik dhe do të fokuso-
het në trendet bashkëkohore të bërjes së politikës. 
Të gjithë anëtarët e rinj të LDK-së dhe të tjerë do të 
kenë mundësinë të ndjekin Shkollën Politike dhe të 
certifikohen pas kalimit të suksesshëm të testimit 
final. Po ashtu, për themelimin e Shkollës Politike 
është marrë parasysh konteksti politik, social dhe 
ekonomik i Kosovës, orientimi gjeo-strategjik si dhe 
situata në rajon. 

Më tutje, Shkolla Politike do të shërbejë si një 
institucion për të tërhequr të rinj me potencial dhe 
dëshirë për të pasur karrierë politike në linjë me 
vlerat që përfaqëson LDK. Për më tepër, Shkolla do 
të ofrojë mundësi për strukturat e larta të LDK-së që 
të identifikojnë të rinj karizmatik, të përkushtuar 
dhe energjik të cilët mund të kontribuojë në zhvil-
limin e mëtutjeshëm të partisë dhe të bartin përgjeg-
jësi të mëdha në të ardhmen.

Përmbajtja e moduleve të Shkollës Politike rrjedhë 
nga një hulumtim dhe analizë e parametrave politik, 
shoqëror dhe ekonomik në Kosovë. Këta parametra 
kanë imponuar të gjitha sesionet e moduleve, si njësi 
të veçanta dhe si një tërësi. Si të tilla, do të sigurojnë 
që të diplomuarit do të jenë plotësisht të përgatitur 
me njohuritë dhe shkathtësitë e nevojshme për 
karrierë politike.

Në fund, Shkolla Politike do të ketë edhe karakter 
motivues dhe inspirues. Përveç njohurive dhe 
shkathtësive, pjesëmarrësit do të inspirohen e 
motivohen nga figurat më të larta të LDK-së dhe nga 
disa prej themeluesve dhe kontribuesve më të 
mëdhenj për partinë dhe shtetin. 
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02.QASJA EDUKATIVE /
       ZHVILLIMORE
Shkolla Politike do të aplikojë një qasje të kombinu-
ar si në aspektin e përmbajtjes së moduleve ashtu 
edhe kuadrove ligjeruese. Duke marrë parasysh 
demografinë e targetuar për edukim, modulet do të 
përfshijnë ligjerata inspiruese/motivuese, pasurim 
të njohurive dhe aftësim me shkathtësi të nevojshme 
për të rinjtë.

Ligjeratat inspiruese do të mbahen nga figura të 
rëndësishme të LDK-së që nga themelimi e deri në 
ditët e sotme të cilët do të inspirojnë e motivojnë 
gjeneratat e reja për të çuar më tutje rrugëtimin 
historik të LDK-së. Më tutje, modulet me përmbajt-
je të fushave që zhvillojnë njohuritë e pjesëmarrësve 
do të mbahen nga profesionistët më të mirë të fushës 
përkatëse. Kjo do të informojë dhe pasurojë anëtarët 
e rinj me parimet dhe bazat e secilës prej temave të 
përzgjedhura. 

Së fundmi, të përzgjedhurit e Shkollës Politike do të 
zhvillojnë shkathtësi praktike përmes teknikave dhe 
metodave bashkëkohore të cilat janë të domos-
doshme në botën bashkëkohore të diplomacisë, 
komunikimit publik e teknologjisë.

Pjesëmarrësit do të kenë obligime mësimore dhe 
përgatitore ndërmjet moduleve. Para ose pas çdo 
moduli, pjesëmarrësit duhet të lexojnë literaturën e 
rekomanduar apo të realizojnë aktivitetin/ushtrimin 
e kërkuar. Do të aplikohet metoda e vlerësimit të 
pjesëmarrësve dhe vlerësimi pozitiv do të jetë 
parakusht për marrjen e certifikatës së përfundimit 
me sukses të Shkollës Politike. 
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03.KURIKULA E 
       SHKOLLËS POLITIKE
Në përputhje me vizionin dhe qëllimin e Lidhjes 
Demokratike të Kosovës (LDK) si dhe kontekstin 
aktual politik dhe shoqëror, janë nxjerrë modulet 
përkatëse. Këto module do të informojnë dhe 
ndërtojnë njohuritë dhe shkathtësitë e të rinjve të 
LDK-së të nevojshme për një karrierë të 
suksesshme politike.

Modulet paraqesin një kombinim të njohurive 
teorike rreth politikës, shtetit, legjislacionit e
politikave, marrëdhënieve ndërkombëtare dhe 
parimeve ideologjike të qendrës së djathtë. 
Kjo përmbajtje teorike do të plotësohet edhe me 
shkathtësi praktike të komunikimit politik,
funksionimit të partisë politike, rritjes së përkrahjes 
dhe bërjes së fushatës, e të tjera.

Të gjitha këto do të plotësohen me ligjerata inspi-
ruese dhe motivuese në kohëpaskohëshme nga 
personalitete të shquara që i kanë kushtuar vite të 
tëra LDK-së dhe që kanë kontribuuar në ndërtimin 
dhe rritjen e partisë përgjatë historisë së saj.

Rrjedhimisht, Shkolla Politike e Lidhjes 
Demokratike të Kosovës do të përfshijë 
këto module:

LDK: HISTORIA, 
VLERAT DHE STRUKTURAT

SHTETI, PARTITË POLITIKE 
DHE DEMOKRACIA

SISTEMI POLITIK I KOSOVËS, RENDI 
KUSHTETUES, INSTITUCIONET

KOMUNIKIMI POLITIK

PARIMET E QENDRËS SË DJATHTË - 
REFLEKTIMET NË POLITIKA PUBLIKE

AKTIVIZMI PARTIAK, 
GRATË DHE TË RINJTË

POLITIKA E JASHTME DHE 
ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE
E SUPRANACIONALE

LIDERSHIPI POLITIK

PROGRAMI POLITIK I LDK-SË, 
RRUGA E RE

1
2
3
4
5
6
7
8
9
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LDK: HISTORIA, VLERAT 
DHE STRUKTURAT

MODULI 1
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Ky modul ka për qëllim të ofrojë një tregim rreth 
rrugëtimit historik të LDK-së që nga themelimi e 
deri në ditët e sotme. Studentët do të dëgjojnë 
rrëfime reale të sakrificës dhe vështirësive nëpër të 
cilat kanë kaluar akterët e viteve të 90-ta: themelimi 
i LDK-së, përcaktimi i vizionit, strategjia e rezis-
tencës ndaj regjimit serb. Mbi të gjitha, format dhe 
metodat e përzgjedhura për të sensibilizuar komu-
nitetin ndërkombëtar rreth gjendjes së vështirë të 
popullit shqiptar në Kosovë dhe represionit siste-
matik nga regjimi serb.

Tutje shtjellohen periudha e pasluftës dhe rolin 
vendimtar që LDK ka pasur nëpër fazat përgjatë 
ndryshimeve të shumta të mbikëqyrjes ndërkom-
bëtare. Diskutohet mbi rolin e LDK-së gjatë 
UNMIK-ut, proceset që çuan në miratimin e Pakos 
së Ahtisaarit, pavarësia e mbikëqyrur nga ICO, 
shpallja e Pavarësisë më 2008 e deri sot dhe orienti-
met për të ardhmen. Shtjellohen detajisht vlerat e 
LDK-së dhe Rugovizmi. 

Moduli përmbyllet me shtjellimin e përmbledhur të 
orientimit ideologjik, programor dhe ndërkombëtar 
të LDK-së si dhe strukturimin dhe funksionimin e 
brendshëm të LDK-së.

Në fund të këtij moduli studentët do të:
jenë të vetëdijshëm për historinë dhe kontributin e 
LDK-së në proceset shtetformuese;  jenë të inspiru-
ar dhe motivuar për të çuar përpara trashëgiminë e 
LDK-së; kenë njohuri për strukturën organizative 
dhe funksionimin e brendshëm të LDK-së.

Përmes shtjellimit të këtyre temave, studentët do të 
nxiten të ofrojnë mendimet e tyre për analiza dhe 
diskutim kritik. 1
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave 
interaktive, grupeve punuese dhe simulimit. 
Ligjëratat do të mbahen të premten gjatë orarit 
14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Ligjërata të autorizuara, dokumente historike të 
LDK-së, intervista të Dr. Rugovës dhe krerëve tjerë 
gjatë historisë, Statuti aktual i LDK-së, etj.
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Në përputhje me vizionin dhe qëllimin e Lidhjes 
Demokratike të Kosovës (LDK) si dhe kontekstin 
aktual politik dhe shoqëror, janë nxjerrë modulet 
përkatëse. Këto module do të informojnë dhe 
ndërtojnë njohuritë dhe shkathtësitë e të rinjve të 
LDK-së të nevojshme për një karrierë të 
suksesshme politike.

Modulet paraqesin një kombinim të njohurive 
teorike rreth politikës, shtetit, legjislacionit e
politikave, marrëdhënieve ndërkombëtare dhe 
parimeve ideologjike të qendrës së djathtë. 
Kjo përmbajtje teorike do të plotësohet edhe me 
shkathtësi praktike të komunikimit politik,
funksionimit të partisë politike, rritjes së përkrahjes 
dhe bërjes së fushatës, e të tjera.

Të gjitha këto do të plotësohen me ligjerata inspi-
ruese dhe motivuese në kohëpaskohëshme nga 
personalitete të shquara që i kanë kushtuar vite të 
tëra LDK-së dhe që kanë kontribuuar në ndërtimin 
dhe rritjen e partisë përgjatë historisë së saj.

PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE
14:00 – 16:00 Vizioni i LDK-së, Themelimi i LDK-së dhe

 strategjia e rezistencës paqësore

16:00 – 18:00 LDK gjatë periudhës 1989 – 2006

18:00 – 20:00 Darka

E SHTUNË
10:00 – 12:00 LDK gjatë periudhës 2006 – 2021, LDK sot 

dhe orientimet për të ardhmen

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Vlerat e LDK-së, Rugovizmi

15:00 – 17:00 Struktura organizative dhe funksionimi i brendshëm i LDK-së

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka
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SHTETI, PARTITË 
POLITIKE DHE 
DEMOKRACIA

MODULI 2
10
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Moduli, i përbërë nga tri pjesë kryesore, ka për 
qëllim të mësojë pjesëmarrësit mbi historinë dhe 
bazën e shtetit, rolin e partive politike në një shtet 
demokratik dhe shtyllat kryesore të demokracisë.  
Në pjesën e parë pjesëmarrësit do të mësojnë rreth 
aspektit historik të formimit të shtetit nga Greqia e 
lashtë e deri te shtetet bashkëkohore. Do të elaboro-
hen konceptet fundamentale politike si: Kontrata 
Shoqërore, legjitimiteti, vullneti i popullit, ndarja e 
pushtetit, ndërlidhja e etikës me politikën, kombi, 
nacionaliteti, etj. 

Pjesa e dytë do të fokusohet në shfaqjen e partive 
politike dhe rolin e tyre në shoqërinë demokratike. 
Pjesëmarrësit mësojnë mbi rëndësinë e përfaqësimit 
të një ideologjie politike në një sistem pluralist duke 
iu dhënë qytetarëve opsione të qeverisjes siste-
matike në bazë të ideologjisë që përfaqësojnë partitë 
politike. 

Në pjesën e tretë elaborohen shtyllat e demokracisë: 
zgjedhjet, balanci ndërmjet degëve të pushtetit, 
institucionet e pavarura, mediet dhe shoqëria civile. 
Po ashtu, pjesëmarrësit do të mësojnë rreth sfidave 
bashkëkohore të demokracisë si dhe llojeve të 
demokracisë. 

Në fund të modulit, pjesëmarrësit duhet të:
Zotërojnë njohuri mbi konceptet fundamentale 
politike të formimit dhe funksionimit të shtetit
Zotërojnë njohuri mbi rolin e partive politike në një 
sistemin demokratik

Kuptojnë rolin dhe rëndësinë e një sistemi demokra-
tik dhe rolit të të gjitha shtyllave brenda këtij sistemi  
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen 
të premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- David Miller, Filozofia Politike: Një hyrje e shkurtër
- C.A. Bayly, “The Birth of the Modern Ëorld, 1780-1914: Global Connections and Comparisons”
- Klod Lefor, Demokracia dhe Totalitarizmi, 
- Arendt Lijphart, Patterns of Democracy, Kapitulli 17, Conclusions and Recommendations
- Dahl, Robert, On Democracy
- Samuel P. Huntington, “Democracy’s Third Ëave”, Journal of Democracy
- Ronald Inglehart and Christian Ëelzel, “Hoë Development Leads to Democracy”,
  Foreign Affairs, March/April 2009
- Steven Levitsky and Lucan Ëay, “International Linkage and Democratization”, Journal of Democracy
- Daniel Ziblatt and Steven Levitsky, Hoë Democracies Die: Ëhat history reveals about our future
- Thomas Cottier and Petros C. Mavroidis “The Constitutionalization of the ËTO:
   Legitimacy, Democracy and Community in the International Trading System”
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PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE

14:00 – 16:00
Historia e shtetit nga Greqia e lashtë deri te shteti modern 
(Konceptet e kontratës shoqërore, ndarja e pushtetit, legjitimiteti, 
nacionalizmi dhe identiteti politik)

E SHTUNË
10:00 – 12:00 Demokracia (Llojet e demokracicë dhe sfidat

bashkëkohore të sistemeve demokratike)

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Partitë politike dhe sistemet zgjedhore (Partitë në bazë të orientimeve
ideologjike, dallimet dhe llojet e sistemeve zgjedhore)

15:00 – 17:00 Roli i institucioneve të pavarura, medias dhe shoqërisë civile 
(Ndarja e pushteteve, mekanizmat e kontrollit; fuqia e pushtetit të 
katërt- medias dhe struktura e shoqërisë civile)

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka

Shteti modern demokratik (Sistemet parlamentare, 
gjysëmpresidenciale, presidenciale; parimet demokratike të qeverisjes)16:00 – 18:00

18:00 – 20:00 Darka
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SISTEMI POLITIK I 
KOSOVËS, RENDI 
KUSHTETUES; 
INSTITUCIONET

MODULI 3
14
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Ky modul synon t'u ofrojë studentëve një kuptim gjithëpërfshirës të sistemit politik, rendit kushtetues dhe 
institucioneve të Republikës së Kosovës. Përmes një eksplorimi të thellë të dimensionit politik, kornizës 
kushtetuese dhe institucioneve kyçe, studentët do të fitojnë njohuri të vlefshme për funksionimin dhe dina-
mikën e strukturës qeverisëse të Kosovës. Kursi do të nxisë të menduarit kritik, aftësitë analitike dhe një 
kuptim të nuancuar të proceseve politike në Kosovë.

Në kuadër të këtij moduli do të shtjellohet konteksti historik i shtet-formimit të Kosovës; baza kushtetuese; 
arkitektura institucionale e legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqësorit; partitë politike dhe sistemit zgjedhor të të 
Kosovës. 

OBJEKTIVAT 
E MODULIT:
· Njohja e studentëve me kontekstin historik dhe politik të Republikës së Kosovës;
· Të kuptohet sistemi zgjedhor në Kosovë;
· Të shqyrtohet kuadri kushtetues dhe rëndësia e tij në formësimin e sistemit politik;
· Të analizohen rolet dhe funksionet e institucioneve kyçe në strukturën qeverisëse të Kosovës;
· Të hulumtohen sfidat dhe mundësitë me të cilat përballet sistemi dhe institucionet politike në Kosovë.;
· Të inkurajojë studentët të vlerësojnë në mënyrë kritike efektivitetin dhe legjitimitetin e sistemit politik.

Përmes shtjellimit të këtyre temave, kjo lëndë po ashtu ka për qëllim që të hapë debate rreth temave sfiduese 
për vet Sistemin Politik të Kosovës, në mënyrë që studentet të ofrojnë mendimet e tyre për analiza dhe diskutim 
kritik. 
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen 
të premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Ligjërata të autorizuara, dokumente historike të 
LDK-së, intervista të Dr. Rugovës dhe krerëve tjerë 
gjatë historisë, Statuti aktual i LDK-së, etj.
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PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE
14:00 – 16:00 Konteksti Historik i Shtetformimit të Republikës së Kosovës

E SHTUNË
10:00 – 12:00 Arkitektura Institucionale e Republikës së Kosovës: 

Kuvendi, Qeveria

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Sistemi i drejtësisë: Gjyqësori dhe Gjykata Kushtetuese

15:00 – 17:00 Zgjedhjet; Sistemi zgjedhor dhe Partitë Politike

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka

16:00 – 18:00 Kushtetuta e Republikës së Kosovës

18:00 – 20:00 Darka
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KOMUNKIMI 
POLITIK

MODULI 4
18
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Komunikimi politik është një proces i përdorur nga 
partitë politike që synojnë të ndikojnë në opinionin 
publik lidhur me idenë e vizionit të tyre politik. Ky 
proces përfshin një gamë të gjerë të aktiviteteve që 
lidhen me transmetimin e informacionit, ndikimin 
në opinionin publik dhe mobilizimin. 

Qëllimi kryesor i modulit është të ofrojë pjesëmar-
rësve njohuri të përgjithshme teorike dhe praktike 
për Komunikimin Politik.

Pjesa e parë e modulit do të fokusohet në shtjellimin 
teorik të kanaleve të komunikimit të partisë politike 
me median dhe opinionin publik (qytetarët) duke iu 
referuar praktikave konkrete nga Strategjia e 
Komunikimit të Lidhjes Demokratike të Kosovës.  

Pjesa e dytë e modulit synon të ndihmojë pjesëmar-
rësve në njohurit bazë të të shkruarit dhe përshtatjes 
me ndryshimin e dinamikave sociale dhe formave të 
reja të komunikimit medial.  
 
Më tutje do të trajtohen përparësitë dhe mangësitë e 
komunikimit politik ndërmjet medieve tradicionale 
(Televizioni, Radio & Portale) dhe atyre të platfor-
mave sociale (Intsagram, Tëitter, Tik Tok e Podcast) 
si dhe impaktin e këtyre platformave në komunikim-
in me audienca të veçanta. 

Pjesa e tretë e modulit do të përqendrohet në 
trajtimin e formave të manipulimit politik me theks 
të veçantë në dekonstruktimin e Propagandës, 
Dezinformimit, Përdorimit të konfliktit dhe tension-
eve sociale për qëllime politike, Dhunën kibernet-
ike, Shtypjen e opozitës si dhe ndikimi i gjuhës së 
urrejtjes në pengimin e angazhimit politik. 

Në kuadër të këtij moduli do të trajtohet koncepti i 
mendimit kritik, si një aftësi analitike që ka të bëjë 
me vlerësimin e informacionit dhe argumenteve në 
një mënyrë të kujdesshme dhe të pavarur.

Përmes shtjellimit të këtyre temave, ky modul mëton 
të simuloj diskutime rreth temave të ndryshme që 
lidhen me komunikim politik dhe t`u ofrojë 
pjesëmarrëse ilustrime praktike nga aktualiteti 
politik në vend. Duke ftuar personalitete profesio-
nale që do të sjellin përvojën e tyre në fushat e tyre 
specifike, pjesëmarrësit do të fitojnë njohuri për 
kulturën e debatit “Karl Popper” dhe mënyrën e 
argumentimit.   

Në fund të këtij moduli pjesëmarrësit do të z
otërojnë: 

Njohuri mbi konceptet bazë të komunikimit politik; 

Njohuri në të shkruar dhe komunikim politik me 
mediat dhe opinionin publik (qytetarët)   

Njohuri për qasjen, botëkuptimet dhe strategjinë e 
komunikimit të LDK-së në ndërveprimin me mediat 
dhe publikun;
 
Njohuri për përgatitjen dhe shtjellimin e temave 
gjatë konferencave për medie dhe në përdorimin e 
rrjeteve sociale në komunikimin politik

Njohuri rreth formave të reja të manipulimit/
propagandës dhe rolin e rëndësisë së mendimin 
kritik.

· 

· 

· 

· 

· 
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen të 
premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
- McNair, Brian. An Introduction to Political Communication (2009). Third Edition. 
   Routladge Taylor & Francis Group.
- Copeland A. Gary & Cartee – Johanson S. Karen. Stratgic Political Communication. 
   Rethining Social Influence, Persiasion and Propaganda (2004). Roëman & Littlefield Publishers, Inc. 
- Tuman. S. Joseph. Political Coomunication in American Campigns (2008). Sage Publications.     
- Gërguri, Dren. Komunikimi Politik në Epokën e Medieve Sociale (2021). Konrad Adenauer Stftung.
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PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE
14:00 – 16:00 Teoritë dhe Konceptet e Komunikimit Politik – 

Çfarë është komunikimi politik?

E SHTUNË
10:00 – 12:00 Luftimi i Dezinformatave dhe Propagandës – Sa na ndihmon mendimi 

kritik në ruajtjen dhe mbrojtjen e vlerave të demokracisë?

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Format e Komunikimit të Programit Politik – 
Si të ndërtohet qytetaria aktive?

15:00 – 17:00 Komunikimi, joverbal, imazhi dhe retorika – A është më e 
rëndësishme ajo çfarë thuhet apo aparenca?

16:00 – 18:00 Partitë politike, mediet dhe qytetarët – 
Si të komunikohet politikisht – Modeli i LDK-së?

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka

18:00 – 20:00 Darka



ALBAN ZOGAJ
MENTOR

alban.zogaj@lidhjademokratike.org  

PARIMET E QENDRËS SË 
DJATHTË - REFLEKTIMET 
NË POLITIKA PUBLIKE

MODULI 5
22
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Qëllimi i këtij moduli është të ofrojë një diskutim dhe kuptim të përgjithshëm të filozofisë, ideologjisë dhe 
politikave që karakterizojnë idetë e qendrës së djathtë. Ky modul synon t’u ofrojë studentëve një analizë të 
thelluar të parimeve kryesore dhe platformave politike të asociuara me orientimin politik të qendrës së djathtë. 

OBJEKTIVAT 
E MODULIT:
Objektivat e këtij moduli janë: 

· Nxitja e njohurive: moduli siguron që studentët kuptojnë rëndësinë e parimeve të qendrës së djathtë, duke   
   përfshirë historinë e saj, liderët kryesore, dhe ideologjitë themelore. 

· Analiza e politikave: moduli ofron analizë të përgjithshme të parimeve të qendrës së djathtë në fushat e 
   ekonomisë dhe ato politike. 

· Krahasimi me orientime tjera politike: moduli ndihmon studentët të krahasojnë parimet e qendrës së djathtë 
   me orientimet tjera politike, duke përfshirë të majtën dhe qendrën e majtë. 

· Stimulimi i analizës dhe mendimit kritik: moduli inkurajon studentët të analizojnë në mënyrë kritike, dhe të 
  zhvillojnë një kuptim të pavarur në lidhje me parimet dhe politikat e qendrës së djathtë, duke marrë në 
  konsideratë përparësitë dhe sfidat e saj. 

· Diskutimi dhe debatimi: moduli do të ofrojë diskutime të thella dhe debate lidhur me përplasjet 
   kryesore politike.  

Qëllimi i këtij moduli është të ofrojë një diskutim dhe kuptim të përgjithshëm të filozofisë, ideologjisë dhe 
politikave që karakterizojnë idetë e qendrës së djathtë. Ky modul synon t’u ofrojë studentëve një analizë të 
thelluar të parimeve kryesore dhe platformave politike të asociuara me orientimin politik të qendrës së djathtë.
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen të 
premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Ligjërata të autorizuara të mentorit 
Common Sense Economics (libri)



S H K O L L A  P O L I T I K E  I B R A H I M  R U G O V A 25

PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE

E SHTUNË
10:00 – 12:00 Ideologjitë dhe politikat e qendrës së djathtë

16:00 – 18:00 Qendra e Djathtë dhe historiku i saj. Definimi i parimeve. 
Zhvillimi historik i lëvizjeve të djathta

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Konzervatorizmi dhe Liberalizmi

15:00 – 17:00 Ekonomia dhe Rregullimi i Tregut  

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka

14:00 – 16:00 Njohja me konceptet themelore të qendrës së djathtë

18:00 – 20:00 Darka
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JEHONA LUSHAKU
MENTORE

jehona@lidhjademokratike.org 

AKTIVIZMI PARTIAK, 
GRATË DHE TË RINJTË

MODULI 6
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6
PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Ky modul synon që të zbërthejë strukturën partiake 
e analizojë potencialin human partiak për të arritur 
synimet politike. 

Moduli është një kombinim i temave për partitë 
politike, kapacitetet partiake vecanërisht gratë dhe 
të rinjtë dhe roli i tyre për ngritjen e afirmimin e 
kauzave politike. Më tej ky modul synon të analizojë 
format dhe metodat që përdorin partitë politike për 
të arritur qëllimet e tyre, sidomos në kohën kur janë 
në opozitë. Me arritjet teknologjike kanë ndërruar 
edhe format e komunikimit dhe promovimit të 
kauzave brenda partisë e posaqërisht me votuesit. 
Andaj, ne do të trajtojmë tema siç janë faktorët që 
ndikojnë që një person të votojë për një kandidat 
ndaj një tjetër dhe pse njerëzit madje dalin për të 
votuar në radhë të parë. Në kuadër të këtij moduli do 
të analizohen edhe format e matjes së opinionit 
publik dhe adresimi i tyre me veprime nga partia më 
pas. 

Në fund të modulit, pjesëmarrësit duhet të:

Të demonstrojnë sistemet partiake dhe zgjedhjet;

Të demonstrojnë aftësi të sofistikuara në leximin 
kritik të burimeve parësore;

Të kuptojnë procesin e mbledhjes së të dhënave 
dhe analizojnë opinionin publik;

Të gjenerojnë ide për të aktivizuar e mobilizuar 
partinë 

Të kuptojnë rëndësinë e qasjes gjinore ndaj 
proceseve dhe politikave partiake dhe publike

Të kuptojë rëndësinë e përfaqësimit të të rinjëve 
dhe grupeve të margjinalizuara në aktivitetet dhe 
vendimmarrjen partiake 

· 

· 

· 

· 

· 

· 
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen 
të premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Ëilhelm Hofmeister dhe Karsten Graboë,  Partitë politike funksioni dhe organizimi në
  shoqëritë Demokratike, Konrad Adenauer Stiftung
 
- Ëhiteley, Paul, Patrick Seyd, and Antony Billinghurst, '5 Explaining Party Activism', Third Force Politics: 
   Liberal Democrats at the Grassroots (Oxford, 2006; online edn, Oxford Academic, 1 Sept. 2006), 
   https://doi.org/10.1093/0199242828.003.0005, accessed 23 Oct. 2023.

- Whiteley, P., Seyd, P., Richardson, J., & Bissell, P. (1994). Explaining Party Activism: The Case of the British 
   Conservative Party. British Journal of Political Science, 24(1), 79-94. doi:10.1017/S0007123400006797

- Samara Klar and Yanna Krupnikov. (2016). Independent Politics: Hoë American Disdain for Parties Leads 
   to Inaction. Cambridge University Press. Chapter 16

- Carmines and ëoods (2002). The Role of Party Activists in the Evolution of the Abortion Issue

- Marjorie Hershey (editor). (2014). Guide to U.S. Political Parties. CQ Press. 

- Moon (2004). Party Activists, Campaign Resources, and Candidate Position Taking
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PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE

E SHTUNË
10:00 – 12:00 Format e aktivizmit partiak; ndërlidhja me programin, i

deologjinë dhe kauzat politike

16:00 – 18:00 Roli i grave dhe të rinjëve në ngritjen e kauzave të tyre përmes 
aktivizmit (lëvizjet, protestat, aktivitetet simbolike, etj)

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Matja e opinionit publik: anketat, sondazhet, exitpolet

15:00 – 17:00 Ndikimi i aktivizmit rinor, aksionet rrugore/simbolike

17:00 – 18:00 Vlerësimi

18:00 – 20:00 Darka

14:00 – 16:00 Partia politike dhe strukturat brendapartiake

18:00 – 20:00 Darka

Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën
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MENTORE
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POLITIKA E JASHTME 
DHE ORGANIZATAT 
NDËRKOMBËTARE E 
SUPRANACIONALE

MODULI 7 Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën
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7
PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Ky modul fokusohet në aspektet e përgjithshme të marrëdhënieve ndërkombëtare dhe diplomacisë nga kënd-
vështrimi i Republikës së Kosovës. Fillimisht, trajtohet aspekti teorik dhe parimet e marrëdhënieve ndërkom-
bëtare dhe diplomacisë mbi bazën e Konventave të Vjenës. 

Pjesa e dytë përfshinë njohuritë bazë rreth organizatave ndërkombëtare dhe supranacionale. Shpjegohet 
struktura dhe funksionimi i organizatave ndërkombëtare si Kombet e Bashkuara, Bashkimi Evropian, NATO, 
Banka Botërore e Fondi Monetar Ndërkombëtar e të tjera. Do të trajtohen edhe tema që potencojnë proceset e 
anëtarësimit dhe obligimet që dalin për shtetet.  

Për shkak të rëndësisë politike dhe strategjike, pjesa e tretë e modulit përqendrohet në shpjegim më të thellë të 
Bashkimit Evropian. Mbulohet historia, struktura dhe funksionimi i BE-së. Vëmendje e posaçme i kushtohet 
Politikës së Zgjerimit dhe fazës aktuale të anëtarësimit, në të cilën gjendet Kosova, si dhe fazat tjera që e presin 
Kosovën deri në anëtarësim të plotë.    

Në fund, ky modul përqendrohet në orientimin gjeostrategjik të Kosovës dhe politikën e saj të jashtme. 
Ish-diplomatë nga radhët e LDK-së do të jenë të ftuar të ndajnë me pjesëmarrësit përvojën dhe njohuritë e tyre 
të fituar gjatë punës së tyre në shërbimin diplomatik të Kosovës. 

OBJEKTIVAT MËSIMORE:
Në fund të modulit, pjesëmarrësit duhet të:

· Shfaqin njohuri bazë të aspekteve teorike dhe praktike të marrëdhënieve ndërkombëtare dhe diplomatike

· Njohin strukturat dhe funksionimin e organizatave kryesore ndërkombëtare

· Fitojnë njohuri bazë mbi BE-në dhe Politikën e Zgjerimit

· Zotërojnë njohuri për orientimet strategjike, synimet e anëtarësimit dhe sfidat e Kosovës në politikën
  e jashtme

Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen të 
premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën
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Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën



S H K O L L A  P O L I T I K E  I B R A H I M  R U G O V A 34

Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën

PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE

E SHTUNË

14:00 – 16:00 Parimet e marrëdhënieve ndërkombëtare dhe diplomacisë: 
Konventat e Vjenës

16:00 – 18:00 Organizatat ndërkombëtare: Kombet e Bashkuara, NATO, OSCE, 
Banka Botërore e Fondi Monetar Ndërkombëtar

10:00 – 12:00 Bashkimi Europian: historia, struktura dhe funksionimi

18:00 – 20:00 Darka

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Politika e Zgjerimit të BE-së: Rruga e Kosovës drejt anëtarësimit

15:00 – 17:00 Politika e Jashtme dhe Shërbimi Diplomatik i Kosovës: 
sfidat dhe mundësitë

18:00 – 20:00 Darka

17:00 – 18:00 Vlerësimi



BERAT RUKIQI
MENTOR

beratrukiqi@lidhjademokratike.org

LIDERSHIPI 
POLITIK

MODULI 8
35

Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën
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Reader i përgatitur nga kapituj të literaturës së mëposhtmen: 

- Joshua S. Goldstein, Marrëdhënie Ndërkombëtare, Botimi i katërt, DITURIA, Tiranë, 2003
 
- Henry Kissinger, Diplomacia, LAERT, Tiranë, 1999 

- Eileen Denza (2008), Diplomatic Laë: Commentary on the Vienna Convention on Diplomatic Relations, 
   3rd ed. (Clarendon Press: Oxford). 

- Geoff R. Berridge (2015) Diplomacy: Theory and Practice. Palgrave: Macmillan. 

- The Oxford Handbook of Modern Diplomacy. Oxford University Press. 

- Milan Jazbec (2008), Bazat e Diplomacisë. Prishtinë: Kolegji Universitar “Victory”.

- Udhëzues nga BE: Si funksionon Bashkimi Evropian: http://publications.europa.eu/resource/
   cellar/ab3422af-969a-11e7-b92d-01aa75ed71a1.0001.03/DOC_1 
   Bashkimi Evropian dhe Kosova: https://ëëë.eeas.europa.eu/kosovo/bashkimi-evropian-dhe-koso  
    va_sq?s=321  

- Konventa e Vjenës për Marrëdhëniet Diplomatike e vitit 1961;
 
- Ligji për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës; 

- Ligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik
   të Republikës së Kosovës; 

- Ligji për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin e Kosovës 
  dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake si dhe personelin e saj;

- Ligji për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

- Rregullorja për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

- Raportet e Vendit (Progresit) të BE-së për Kosovën

PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Ky modul, që përbëhët nga dy pjesë kryesore, ka për 
qëllim të mësojë pjesëmarrësit, mbi konceptet 
kryesore të lidershipit, me fokus në dinamikat e 
lidershipit politik, aftësive të nevojshme për të 
udhëhequr dhe motivuar të tjerët, aftësive për 
vendimmarrje, aftësive për të menaxhuar konfliktet 
politike si dhe ndërtimin e marrëdhënieve të 
qëndrueshme me akterët e ndryshëm politik. 

Në pjesën e parë pjesëmarrësit do të mësojnë rreth 
definicioneve për lidershipin, stilet e ndryshme të 
lidershipit, dallimet mes menaxhimit dhe lidershipt, 
teknikat e venndimmarrjes, organizimin e punës 
ekipore, si dhe për motivimin e individëve dhe 
grupeve.

Pjesa e dytë do të fokusohet në teoritë e lidershipit 
politik, llojet e liderëve, vendimmarrjen në konteks-
tin e dinamikave të zhvillimeve politike, menaxhimin 
e krizave politike, negocimin në situate të ndryshme 
politike, si dhe profilet e liderëve të ndryshëm 
politik.

Në fund të modulit, pjesëmarrësit duhet të:

Zotërojnë njohuri mbi themelore të lidershipit 
politik;

Zotërojnë njohuri aftësitë dhe karakteristikat bazë të 
liderëve politik;

Kuptojnë rolin e lidershipit politik në proceset e 
udhëheqjes së shtetit

· 

· 

· 
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen të 
premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
- Ligjerata të autorizuara nga Mentori
   Peter F. Drucker, Practical Leadership

- Henry Kissinger, Leadership: Six Studies in Ëorld strategy
   James Macgregor Burns, Leadership
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PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 
E PREMTE
14:00 – 16:00 Lidershipi (Definicionet kryesore të lidershipit, lidershipi vs. 

menaxhimi, llojet e liderëve, karakteristikat e liderëve)

16:00 – 18:00

Teoritë, shkathtësitë dhe stilet e lidershipit (Teoritë mbi lidershipin, 
stilet e ndryshme të lidershipit, zgjedhja e stilit të duhur të lidershipit 
në situata dhe rrethana të ndryshme, zhvillimi i shkathtësive për 
lidership, komunikimi, puna në ekip dhe vendimmarrja).

18:00 – 20:00 Darka

E SHTUNË

10:00 – 12:00

Lidershipi politik (Konceptet bazë të lidershipit politik, llojet e 
liderëve politik, sfidat e lidershipit politik, si fitojnë pushtet liderët, 
marrëdhënia mes pushtetit politik dhe legjitimitetit politik, 
keqpërdorimi i pushtetit).

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Lidershipi politik në praktikë (vendimmarrja, komunikimi, 
menaxhimi i krizave, ndryshimet)

15:00 – 17:00 Profilet e liderëve të ndryshëm politik (Liderët më ndikim në rrjedhat 
e historisë botërore, lidershipi politik në shekullin 21)

18:00 – 20:00 Darka

17:00 – 18:00 Vlerësimi



HYKMETE BAJRAMI
MENTORE

hykmetebajrami@lidhjademokratike.org

PROGRAMI POLITIK I 
LDK-SË, RRUGA E RE 

MODULI 9
39
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PËRSHKRIMI DHE 
QËLLIMI I  MODULIT: 
Moduli përfshin 23 seksione dhe synon të informojë pjesëmarrësit në lidhje me programin politik të LDK-së, 
objektivat e tij gjatë katër viteve të qeverisjes, dhe prioritetet kryesore. Fillimisht, pjesëmarrësit do të njihen me 
procesin e zhvillimit të programit, prioritetet, dhe problemet kryesore të shoqërisë sot, duke përfshirë 22 fusha 
të veçanta, përveç orienitmeve ideologjike, të cilat do të shqyrtohen në fillim.

Në përfundim të modulit, pjesëmarrësit pritet të: 

· Kanë njohuri të përgjithshme për programin politik-qeverisës të LDK-së për katër vite. 

· Kanë njohuri rreth gjendjes në sektorët specifik, si dhe projektet dhe prioritetet kryesore të programit
  "Rruga e Re". 

· Kuptojnë funksionimin e institucioneve shtetërore dhe rolin e stafit politik në zbatimin e programit 
  "Rruga e Re".
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VLERËSIMI 
DHE OBLIGIMET:
50% Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive
50% Vlerësimi në fund të modulit

METODOLOGJIA:
Moduli do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive, 
grupeve punuese dhe simulimit. Ligjëratat do të mbahen të 
premten gjatë orarit 14:00 – 18:00 dhe të shtunën gjatë 
orarit 10:00 – 17:00.

LITERATURA:
Programi “Rruga e Re”
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E PREMTE

E SHTUNË

14:00 – 16:00 Hyrje e shkurtër – Rruga e Re: Ekonomia dhe Financat, Energjia, 
Digjitalizimi dhe Teknologjia Informative, Infrastruktura

10:00 – 12:00 Rendi dhe Siguria, Drejtësia, Integrimet Euroatlantike, 
Politika e Jashtme, Sporti

16:00 – 18:00 Familja dhe Mirëqenia, Shëndetësia,  Arsimi, Mbrojtja

18:00 – 20:00 Darka

PËRMBAJTJA 
DHE ORARI: 

12:00 – 13:00 Dreka

13:00 – 15:00 Planifikim Hapësinor dhe Mjedisi, Bujqësia, Kultura, 
Administrata Publike, Qeverisja Lokale

15:00 – 17:00 Tregtia dhe Industria, Politika Sociale dhe Pensionale,
Sektori Financiar

18:00 – 20:00 Darka

17:00 – 18:00 Vlerësimi



LIDHJADEMOKRATIKE.ORG 


